
Vzory podstatných
jmen

Přehledové tabulky sloužící k osvojování spisovné podoby českého jazyka a
správných gramatických tvarů podstatných jmen.



MĚSTO
jednotné číslo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

množné číslo

město
města
městu
město
město!
městě (jablku)
městem

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

města
měst
městům
města
města!
městech (jablkách, jablcích)
městy

MOŘE
jednotné číslo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

množné číslo

moře
moře
moři
moře
moře!
moři
mořem

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

moře
moří (hřišť)
mořím
moře
moře!
mořích
moři

KUŘE
jednotné číslo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

množné číslo

kuře
kuřete
kuřeti
kuře
kuře!
kuřeti
kuřetem

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

kuřata
kuřat
kuřatům
kuřata
kuřata!
kuřatech
kuřaty

STAVENÍ
jednotné číslo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

množné číslo

stavení
stavení
stavení
stavení
stavení!
stavení
stavením

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

stavení
stavení
stavením
stavení
stavení!
staveních
staveními



RŮŽE
jednotné číslo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

množné číslo

růže
růže
růži
růži
růže!
růži
růží

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

růže
růží (ulic)
růžím
růže
růže!
růžích
růžemi

ŽENA
jednotné číslo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

množné číslo

žena
ženy
ženě
ženu
ženo!
ženě
ženou

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

ženy
žen
ženám
ženy
ženy!
ženách
ženami

PÍSEŇ
jednotné číslo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

množné číslo

píseň
písně
písni
píseň
písni!
písni
písní

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

písně
písní
písním
písně
písně!
písních
písněmi

KOST
jednotné číslo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

množné číslo

kost
kosti
kosti
kost
kosti!
kosti
kostí

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

kosti
kostí
kostem
kosti
kosti!
kostech
kostmi



MUŽ
jednotné číslo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

množné číslo

muž
muže
muži, -ovi
muže
muži! (otče!)
muži, -ovi
mužem

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

muži, -ové (obyvatelé)
mužů (obyvatel)
mužům
muže
muži! -ové! (obyvatelé)
mužích
muži

PÁN
jednotné číslo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

množné číslo

pán
pána
pánovi, -u
pána
pane! (hochu!)
pánovi, -u
pánem

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

páni, -ové (občané)
pánů
pánům
pány
páni! -ové! (občané!)
pánech (hoších)
pány

HRAD
jednotné číslo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

množné číslo

hrad
hradu (rybníka)
hradu
hrad
hrade!
hradě, -u (rybníce)
hradem

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

hrady
hradů
hradům
hrady
hrady!
hradech (rybnících)
hrady

STROJ
jednotné číslo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

množné číslo

stroj
stroje
stroji
stroj
stroji!
stroji
strojem

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

stroje
strojů
strojům
stroje
stroje!
strojích (cílech)
stroji



SOUDCE
jednotné číslo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

množné číslo

soudce
soudce
soudci, -ovi
soudce
soudce!
soudci, -ovi
soudcem

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

soudci, -ové
soudců
soudcům
soudce
soudci, -ové
soudcích
soudci

PŘEDSEDA
jednotné číslo

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

množné číslo

předseda
předsedy
předsedovi
předsedu
předsedo!
předsedovi
předsedou

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

předsedové (husité)
předsedů
předsedům
předsedy
předsedo﻿vé! (husité!)
předsedech (sluzích)
předsedy


